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na području Novog Sada i Smedereva  
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Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Novog Sada, došlo je do pada prodajne  
cene tovnih junadi telesne mase preko 
480 kilograma na pijaci žive stoke u ovom 
gradu. Dominirao je iznos od 220 din/kg. 

Klanice na području podunavskog 
regiona otkupljivale su po nižim cenama u 
odnosu na prethodni period tovne bikove 
SM rase telesne mase preko 500 
kilograma. Dominirao je iznos od 220 din/
kg. Za razliku od njih viša je bila otkupna 
cena teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma i dominirao je iznos od 400 din/
kg. 

Par grla teladi SM i jedno tele HF 
rase, telesne mase do 160 kilograma bilo 
je u ponudi na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
protekle nedelje.  Sva dovezena grla su i 
prodata.  Kod teladi SM rase iznosila je  
450 din/kg kao i protekle nedelje, a kod 
teladi  HF rase, iznosila je  340 din/kg. To 

ukazuje na pad u iznosu od 10 din/kg. 
Izostala je ponuda ostalih kategorija go-
veda kao i prve sedmice maja. 

U klanicama srednje-banatskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma na 230 din/kg. 

Najčešća otkupna cena teladi telesne 
mase do 160 kilograma u klanicama 
pirotskog regiona iznosila je 360 din/kg. 
Tovnu junad telesne mase preko 480 
kilograma klaničari su otkupljivali po ceni 
od 220 din/kg, a krave za klanje SM rase 
150 din/kg.  

Na ostalim pijacama žive stoke i u 
klanicama u Srbiji uključenim na projekat 
STIPS-a nije bilo značajnijih promena u 
pogledu ponude, tražnje i cena teladi, 
junadi i ostalih kategorija goveda. 
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Rast cene prasadi na području južno-bačkog, 
podunavskog i severno-bačkog regiona 

Rast otkupne cene jagnjadi u periodu 
od 11. do 17. maja na 300 din/kg 
zabeležen je na stočnoj pijaci u Novom 
Sadu. 

Jagnjad su preotekle nedelje bila 
skuplja i na pijaci žive stoke u 
Smederevu. Dominirao je iznos od 300 
din/kg. Najčešće prodajne cene dviski i 
ovaca bile su na prošlonedeljnom nivou. 
Ponuda i tražnja ovih kategorija ovaca bili 
su na prosečnom nivou. 

Pad dominantne cene jagnjadi na 290 
din/kg evidentirao je protekle sedmice 
reporter STIPS-a iz Subotice na stočnoj 
pijaci  u ovom gradu, a obim ponude bio 
je prosečan.  

Na stocčoj pijaci u Obrenovcu 
zabeležena je slaba ponuda jagnjadi i 
jaradi protekle sedmice. Promet jagnjadi 
se najčešće odvijao, po ceni od 280 din/
kg. Kod  jaradi je dominirao iznos od 250 
din/kg. To ukazuje na pad cene jagnjadi i 
jaradi u odnosu na prethodni period.  
Ponuda šilježadi, dviski, ovaca  i ovnova 
bila je takođe dosta slaba. Cene dviski i 
šiljezadi bile su više za 20 din/kg. 
Dominirao je iznos od 220 din/kg. Što se  
ovaca i ovnova za priplod tiče, nije bilo 
promena cena i obima prometa. U ponudi 
je bilo par  koza po dominantnoj ceni od 
140 din/kg . 

Rast otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 240 din/
kg i tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma na 150 din/kg u klanicama 
na području južno-bačkog regiona.  Na 
pijaci žive stoke u Novom Sadu takođe je 
bila viša dominantna cena tovnih svinja u 
odnosu na prošlu nedelju. Za razliku od 
njih jeftinja su bila prasad telesne mase 
do 15 kilograma. 

Klanice na području podunavskog 
regiona po višim su cenama protekle 
sedmice otkupljivale prasad telesne mase 
od 16 do 25 kilograma. Za razliku od njih 
niža je bila otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. Na 
stočnoj pijaci u Smederevu evidentiran je 
pad dominantnih cena obe kategorije 
prasadi i krmača za klanje u odnosu na 
prvu sedmicu maja. 

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma i 
krmače za klanje bile su više protekle 
nedelje u klanicama severno-bačkog 
regiona. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 

prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma na 210 din/kg. Prasad iste 
kategorije bila su skuplja i na pijaci žive 
stoke u Nišu. Za razliku od njih niže su 
bile dominantne cene obe kategorije 
tovnih svinja u odnosu na petdhodni 
period. 

Krmače za klanje bile su skuplje 
tokom protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Dominirao je iznos od 150 din/
kg. 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 280 din/
kg u klanicama na području srednje-
banatskog regiona.  

Nastavljen je trend slabe ponude 
prasadi na stočnoj pijaci u Obrenovcu u 
periodu od 11 do 17 maja. Dominantne 
prodajne cene zadržale su se na 
prošlonedeljnom nivou, a obim prometa 
bio je veoma loš. Prodato je kao i pre-
thodne nedelje par grla obe kategorije. 
Izostala je  ponuda tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. Samo je 
jedan tovljenik telesne mase preko 120 
kilograma dovezen za prodaju. Domi-
nantna cenaove kategorije svinja  iznosila 
je 140 din/kg. 

Jagnjadi skuplja u odnosu na prethodni period 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  7. - 13.5.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,53 RSD 
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lje

N
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š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ 3.3 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.8 3 3.2 3.3 3.05

Junad do 300 kg ostale kg. 2.6 ~ ~ 2.2 ~ 2.4 2.4

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 2 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 ~ 1.1 1.1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3 3.2 3.2

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.5 2.85 2.5 3.1 2.7

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3.2 ~ ~ 3 3.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 130 140 130 110 128

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 150 ~ 100 112.5

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 ~ 1100 887.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Rast dominantne cene lucerkinog 
sena u balama na 18 din/kg, zabeležen je 
protekle nedelje na gazdinstvima u okolini 
Čačka. U maloprodajnim objektima i na 
pijaci nije bilo promena, kako u pogledu 
cena, tako i u pogledu ponude i tražnje 
poljoprivrednih proizvoda potrebnih za 
pripremu kvalitetne stočne hrane. 

Pad najčešće prodajne cene kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog zabeležio je 
reporter STIPS-a iz Niša na pijaci i na gaz-
dinstvima u okolini ovog grada. 

U Smederevu je tokom protekle 
nedelje došlo do pada dominantnih proda-
jnih cena pšenice i sojine sačme 
upakovanih u džakove i lucerkinog sena u 
balama. 

Niže prodajne cene kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog, kako 
upakovanog u džakove tako i u rinfuznom 
obliku na gazdinstvima u okolini  Sremske 

Mitrovice. Pored njega jeftinijii je bio i 
stočni ječam u rinfuznom obliku. Što se 
maloprodaje tiče, niže cene su bile u od-
nosu na prethodni period sojine sačme, 
suncokretove sačme, soje u zrnu, stočnog 
brašna, stočnog ječma, pšenice i kuku-
ruza. 

U Smederevu je tokom protekle 
nedelje došlo do pada dominantnih proda-
jnih cena pšenice i sojine sačme 
upakovanih u džakove i lucerkinog sena u 
balama. 

Prema  izveštaju reportera STIPS-a iz 
Vranja protekle nedelje je bila viša cena 
stočnog ječma upakovanog u džakove na-
jčešće od 50 kilograma. 

Na tržištu žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu stočne hrane na 
području Beograda nije bilo značajnijih 
promena u odnosu na prvu sedmicu maja.  

 Predsednik Asocijacije proizvođača jagodastog voća “Malinari Srbije” Dobrivoje 
Radović izjavio je juče da je ovom udruženju, nakon što su zahtevali ostavku ministarke 
poljoprivrede zbog štete izazvane gradom, stigao poziv za sastanak u Ministarstvu 
poljoprivrede koji će se održati sutra u 14 sati. Pored nadležnih iz Ministarstva 
poljoprivrede, sastanku će prisustvovati predstavnici ministarstva finansija i MUP-a. 
Razlog za okupljanje su elementarne nepogode koje su pogodile Ivanjicu i uništile 50% 
ukupne proizvodnje maline. Radović kaže da će predstavnici Asocijacije zahtevati 
procenu i isplatu štete na kulturama oštećenih gradom svim poljoprivrednim 
gazdinstvima. (Blic)  
............................................................................................................................ 
 Stanje prolećnih ratarskih useva u južnom Banatu je dobro, ocenjuju stručnjaci, ali 
mnogim oranicama nedostaje vlage. Najviše je površina pod kukuruzom i suncokretom. 
Pšenica koja je u Opovu, Alibunaru, Kovačici i Pančevu posejana na oko 16.000 hektara. 
Kao i svake godine u proseku 60 odsto površina u ove četiri opštine je pod kukuruzom, 
što iznosi oko 87.500 hektara. Iako je za sada u dobrom stanju mnogo toga zavisiće od 
vremenskih prilika što će svakako diktirati dalje radove poljoprivrednika, odnosno zaštitu 
od korova i eventualnih pojava bolesti. Pod suncokretom u ovim opštinama je 24.000 
hektara, šećerna repa je posejana na blizu 5.000 hektara, a soja na 7.700 hektara. 
(RTV)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Pad cene kukuruza 
- Stabilna cena soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

  
 Tržište žitarica i uljarica je i dalje u padu. Najnovije prognoze svetskih bilansa najavljuju manju 
proizvodnju nego prošle godine, ali i dalje to će biti proizvodnja koja će nadmašiti potrošnju, pa će zalihe i dalje 
rasti. Slična situacija je i u Srbiji. Ne baš idealni vremenski uslovi ne obećavaju prinose kao prošle godine, ali i 
dalje očekivanja idu u pravcu relativno dobrih prinosa i velikih tržišnih viškova. Sve to je uzrok daljem padu cena, 
koji je u protekloj nedelji bio izražen kod svih roba kojim se trgovalo na novosadskoj berzi. Promet od 544 tona 
robe za 27,48% je manji u odnosu na prethodnu nedelju, dok je finsnaijska vrednost prometa iznosila 
12.065.366 dinara, što je pad u odnosu na isti podatak iz prethodne nedelje za 46,19%.  

 

Tržište pšenice je bilo najaktivnije. Silosi se polako pripremaju za prijem nove pšenice, pa je i ponuda 

bez obzira na relativno nisku cenu bila raspoložena za trgovanje, što je rezultiralo podatkom da je ova roba 

predstavljala tri četvrtine ukupnog prometa na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu. Cena hlebnog zrna je od 

početnih 19,40 din/kg bez PDV, na kraju nedelje kotirala na nivou od 19,20 din/kg. Prosečna cena trgovanja od 

21,24 din/kg ( 19,31 bez PDV) , za 0,19% je niža u odnosu na prosečnu cenu trgovanja u prethodnoj nedelji. 

 

Bez obzira na sporadična blaga cenovna pomeranja kukuruza na više na svetskom tržištu, ta okolnost 

nije bitnije uticala na dešavanja na našem tržištu. Naprotiv, cena ove robe na našem tržištu je u padu i to za 

1,96%, što za vremenski period od nedelju dana nije malo. Prosečna cena trgovanja je iznosila 16,50 din/kg 

( 15,00 din/kg bez PDV). 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Soja svojim redovnim prisusutvom na berzanskom tržištu svakako daje osnov za relevantne zaključke o 

dešavanjima na ovom tržištu. Cena od 44,77 din/kg ( 40,70 bez PDV), je za neznatnih 0,14% niža nego 

prethodne nedelje, ali podatak da je u odnosu na cenu u istom periodu prošle godine cena manja za 45,22%, 

jasno govori da je soja jedan od najvećih tržišnih gubitnika iz sektora roba primarnog agrara. Procena 

relevantnih svetskih tržišnih analitičara o rekordnom rastu potrošnje u narednoj ekonomskoj godini, tržište soje i 

dalje svrstava u kategoriju naglašeno konjukturnih tržišta. 

Od ostalih roba na berzi se trgovalo jopš i suncokretovom sačmom sa 33% proteina po prosečnoj ceni 

od 27,60 din/kg ( 23,00 bez PDV). 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz vešt. 
sušen, rod 2014. 

75 16,50 75 16,50 -1,96% 

Pšenica, rod 2014. 600 21,12-21,34 400 21,12-21,34 -0,19% 

Soja, rod 2014. 25 44,77 25 44,77 -0,14% 

Suncokretova 
sačma, 33% 

43,8 27,60 43,8 27,60 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

Iza nas je još jedan nedeljni period, izuzetno skromne aktivnosti na domaćem robno-berzanskom tržištu.  
 
 Situacija, na tržištu pšenice je nepromenjena sa stanovišta cenovne stabilnosti. Istovremeno, pad 
interesovanja na strani tražnje na tržištu kukuruza, doveo je do daljeg pada cene žutog zrna. Radna nedelja 
startovala je cenom kukuruza od 15,20 din/kg, bez PDV-a, da bi se do kraja nedelje cena spustila na nivo od 
15,00 din/kg, bez PDV-a, koliko je, podsećamo, bila poslednja registrovana cena još na početku ove 
kalendarske godine. 
 
 Dalji pad cene kukukruza direktno je prouzrokovao da PRODEX zabeleži još jedan nedeljni pad 
indeksne vrednosti. Na današnji dan ovaj indeks beleži vrednost od 203,97 indeksnih poena, što je za 0,68 
indeksnih poena manje nego prošlog petka.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  173,21 $/t 176,74 $/t 176,52 $/t 176,89 $/t 188,94 $/t 

Kukuruz  142,91 $/t 141,49 $/t 142,12 $/t 142,59 $/t 144,88 $/t 
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Početak nedelje je obeležen iščekivanjem najnovijeg izveštaja američkog Ministarstva poljoprivrede, koji 
nije doneo nikakva iznenađenja, pa je samim ti i tržište ostalo dosta stabilno. Nagli skok cene fjučersa na 
pšenicu je zabeležen juče, do kog je došlo usled pokrivanja kratkih pozicija od strane fondova čija je prodajna 
pozicija dotakla rekordni nivo.  

 
 Julski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi poskupeo za 8,81%, dok 

je fjučers na kukuruz skuplji za 1,83%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 15  358,70 $/t 357,89 $/t 350,91 $/t 351,72 $/t 351,64 $/t 

Sojina sačma, jul 15  313,40 $/t 310,20 $/t 303,40 $/t 302,40 $/t 302,20 $/t 

Za razliku od tržišta žitarica, fjučersi na tržištu soje su zabeležili cenovni pad. Soja sa isporukom u julu je 
jeftinija za 1,85%, dok je sojina sačma jeftinija za 3,88%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 154,63 EUR/t (futures avg 15) 132,50 EUR/t (futures jul 15) 

EURONEXT PARIZ 176,00 EUR/t (futures sep 15) 155,00 EUR/t (futures jun 15) 

Cena pšenice je juče na Euronext-u skočila prateći kretanje na čikaškoj berzi. Prema podacima Fracuskog 
Agrimera, zalihe pšenice su nepromenjene u odnosu na prethodni mesec i iznose 3,6 mil. t, kao i zalihe 
kukuruza koje su na nivou od 3,8 mil. tona. Pšenica je u Parizu, u odnosu na kraj prošle nedelje, skuplja za 
2,03%, dok je u Budimpešti pojeftinila za 2,11%. Kukuruz je u Parizu jeftiniji za 0,16%, a u Budimpešti 2,51%. 


